Oysa konu hakkında yaptığımız basit bir araştırma dahi göstermiştir ki; bu
tezin tam aksine Ulubatlı Hasan, Hammer Târîhi’nin ilk Türkçe tercümesi ya-
yınlanmadan sekiz, Ṭanīn Ġazetesi’ndeki ihtifal haberinden tam on dört yıl
önce, 1316/1900’de fethe dâir Fetḥ-i Celīl-i Ḳosṭanṭīniyye adında bir monografi
kaleme alan Ferik Ahmed Muhtar Paşa tarafından, oldukça net ve vurgulu
bir biçimde “Fetihte burca ilk sancağı diken Türk askeri” olarak gösterilmiş-
tir.8 Fethi müstakil olarak ele aldığı için Hasan’ı doğrudan târih literatürüne
katmış bulunan bu meşhur eserde yapılan vurgunun, bir gazete haberinden
çok daha önemli olduğunda şüphe yoktur.

5 Bu Türkçe tercüme, cümleleri toparlayıcı küçük düzeltmelerle; Kriton Dinçmen, Şehir Düştü:
Bizanslı Tarihçi Francis’den İstanbul’un Fethi, İletişim Yayınları, İstanbul 1992, s. 95-96’dan alın-
mıştır.
6 Mehmed Ziyâ Beg, Ṭanīn Ġazetesi, Sayı: 1964, 29 Mayıs/11 Haziran 1330/1914.
7 Vahdettin Engin, a.g.d., s. 10-11; Erhan Afyoncu, Sorularla Osmanlı İmparatorluğu, I, s. 57-58;
Erhan Afyoncu, Truva’nın İntikamı, s. 86-90.
8 Hammer’den naklen, bkz. Ahmed Muhtâr Paşa (Ferik), Aʿyād-ı Mefāḫir-i Milliyyeʾ-i ʿOs̱māniy-
ye’den ʿOs̱mānlılıġıñ Avrupa’da Ṭarz-ı Teʾessüsi, yāḫūd Fetḥ-i Celīl-i Ḳosṭanṭīniyye, Tâhir Beg Mat-
ba’ası, İstanbul 1316/1900, s. 202.
9 Şemseddîn Sâmî, Ḳāmūsü’l-Aʿlām, II, Mihrân Matba’ası, İstanbul 1306/1890, s. 1206-1207.
10 Bu konunun geniş izâhı için, surlara ilk tırmananlardan “Balaban Aġa” ile “Muṣṭafā Beg”in de
târihî kimliklerine ve Ulubatlı Hasan’la bilinmeyen ilişkilerine ışık tutacak olan Fâtih’in ‘Alemdârı,
Şehidler Serdârı Ulubatlı Baba Hasan ve Fetihte Burçlara Sancak Dikme Meselesi adlı kitabımızı
beklemek gerekecektir.

Buraya kadar Alemdâr Baba Hasan’ın kabir ve mescidini, sadece isim ben-
zerliği ve Fatih’in sancaktârı olması mantığıyla Ulubatlı Hasan’a nisbet etme-
ye çalıştığımız akla gelmiş olabilir. Ne var ki Alemdâr Baba Hasan’ın “Ulubatlı

22 BOA, Ṭapu Taḥrīr Defteri, nr.: 251, s. 419; Ö. Lütfi Barkan - E. Hakkı Ayverdi, İstanbul Vakıfları
Tahrîr Defteri: 953 (1546) Târîhli, İstanbul Fetih Cemiyeti, İstanbul 1970, s. 236. Ayvansarâyî
Hüseyin Efendi Ḥadīḳatü’l-Cevāmiʿde Alemdâr Baba Hasan’ın kabir ve mescidinin XVIII. yüzyıldaki
durumu hakkında önemli bilgilere yer vermiş; yokuş üzerine inşâ edilmiş olan mescidin kapıla-
rından birinin önünde küçük bir merdiven bulunduğunu haber vermiştir. Müellifin ifâdesine göre
Alemdâr Baba Hasan Ağa’nın kabri mescidden biraz daha ileride, bir evin bahçesi içinde bulu-
nuyor ve sokağa bakan duvar penceresinden ziyâret ediliyordu. Zamanla bu pencere kapatılmış,
kabir bahçenin iç tarafında kalmış; mescidin içine daha sonra Zimmet vekîli Kâtip Mustafa Efendi
tarafından bir minber yaptırılmıştı. Krş. Hâfız Hüseyin bin İsma‘îl-i Ayvânsarâyî, Ḥadīḳatü’l-Cevā-
miʿ, I, İstanbul: Matba’a’-i ‘Âmire, 1281/1865, s. 60.
23 Reşat Ekrem Koçu-Mehmed Ali Akbay, “Babahasanalemî Mescidi”, İstanbul Ansiklopedisi, IV,
İstanbul 1960, s. 1739-1741. Burada verilen bilgiler; kısmen önemli ilâveler, eksiklik ve değişik-
liklerle şurada da tekrar edilmiştir: Recep Ekicigil, “Babahasan-ı Alemî Mescidi”, İstanbul Kültür ve
Sanat Ansiklopedisi, II, Tercüman Gazetesi Yayınları, İstanbul 1982, s.

1453.”

Vakıflar Umum Müdürlüğü tarafından hazırlanan raporda okunamayan,
Mümtaz’ın da notlarında okuyamadığı için: “Tarih mısraının tam okunamaması
şayanı eseftir.” dediği,29 yukarıda tam okunuşunu verdiğimiz son dizedeki nok-
talı harflerin toplamı hicrî 1221 (m. 1806) yılına tekabül etmekte ve manzûme-
yi nazmeden Sıdkî’nin bir XVIII. - XIX. yy. şâiri olduğuna tanıklık etmektedir.

Bu kitâbe İstanbul’da tarihî yarımada içindeki fetih şehidlerine ait kabirler
arasında, Alemdâr Hasan’ın kabrinin öteden beri diğerlerinden daha seçkin
bir konuma

Baba Hasan Ağa’nın vakfiyesi onun Ulubat’lı oluşunun yanı sıra, babası-
nın adının “ʿAbdu’llāh” olduğunu, fetihten önce de “İs-
lām sancağının dikicisi” bir Alemdâr ve “Dîne sokulan bid’at ve
zulmetlerin def’ edicisi” bir kumandan olduğunu te’yid ederek, her iki “Ha-
san”ın aynı kişi olduğunu kuşkusuz bir biçimde belgelemektedir. Vakfiye dü-
zenlenirken otuzlu yaşların ortalarında olma ihtimâline nazaran, onun tahmî-
nen 792/1390 yılı civârında Ulubat yakınlarında doğduğu tahmin edilebilir.

Alemdâr Hasan Ağa’nın 1425 yılı gibi erken bir târihte “ʿAlemdār” olması
ve Osmanlı ümerâsı arasında rağbet bulması, daha önceki savaşlara da genç
bir Alemdar olarak katıldığını ve dikkate değer başarılar kazandığını akla yat-
kın hâle getirir. Onun Îsâ Beg’in 839/1436 ve 846/1442 yıllarında düzenle-
nen her iki vakfiyesinin de seçkin şâhidleri arasında yer alması,38 Çelebi Meh-
med ve II. Murâd dönemlerinde Yahşî Beg’in oğlu vezîr-i a’zam Bâyezîd Paşa
çevresine çok yakın olduğunu gösterdiği gibi;39 kendi vakfiyesindeki

“bidʿat ve ẓulümleri defʿ edici” unvânı da, 823/1420’de Şeyh Bedreddîn
isyânını bastırdığı sırada bizzat Paşa’nın yanında bulunduğunu tarihî açıdan
te’yid etmektedir.

35 Vakfiyenin Bursa’nın Nilüfer ilçesine bağlı Hasan Ağa Köyü’nde Nalbantoğlu ailesinin elinde bu-
lunan orijinal nüshası dışında; VGMA, Defter, nr.: 2163/70, s. 80 ve aynı defterin 82.

tahsis edileni, Melik ve Sultânların yakını, devletin ve dînin Hasen’i (İyi’si) Abdullah oğlu
Hasan Ağa -bekâsı dâ’im olsun!-” Orijinal vakfiye, st. 7-9; VGMA, Defter, nr.: 2163/70, s. 80, st.
6-8; s. 82, st. 6-7.
38 BOA, EV.VKF., nr.: 19/9 (I, II ve ekleri).
39 Buna kesinlik kazandıran 925/1519 yılına ait bir tahrir kaydı için, bkz. BOA, Muḥāsebeʾ-i Vilā-
yet-i Rūm-ili Defteri, nr.: 77, s. 329.

Murad zamânında
Alemdârlığı tâkiben “Sekbān-başı”lık görevine de getirilip İstanbul’un fethi-
ne kadar bu görevine devâm ettiğini: “Sulṭān Murād Ḫān-ı s̱ānī Ḥażretleri’nüñ
ʿaṣrında Sekbān-başı olup, 857 (1453)’de İstanbūl fetḥinde şehīd oldu.” cüm-
lesiyle ifâde eder.40 Alemdâr Baba Hasan Ağa, 29 Mayıs 1453’te Sekbanbaşı
olarak katıldığı İstanbul muhâsarasının en kritik ânında, Fâtih’in emektar bir
Alemdâr’ı olarak Romanos/Topkapı burcuna tırmanıp burcun en üst noktası-
na ilk Türk sancağını dikmeyi başardığı sırada, ismindeki “Baba” lâkabından
da anlaşılacağı üzere yaşı altmışı geçmiş bulunuyordu.

Nitekim 943/1546 târihli İstanbul Evḳāf Defteri’n-
de, Baba Hasan’ın Horhor yakınında bulunan mahalle mescidindeki vakfının
gelir ve masraflarını temin eden “Ḥüseyin” adında bir erkek,44
“Ḥasnā Ḫātūn” adında bir kız kardeşi bulunduğu kayıtlıdır. İnʿāmāt Defteri’ne
915-916/1509-1510 aralığında düşürülmüş olan kayıtlardan ise onun

40 Mehmed Süreyyâ, Sicill-i ʿOs̱mānī, II, Matba’a’-i ‘Âmire, İstanbul 1311/1894, s. 118. Müellif ese-
rinin son cildinde kuruluş devrindeki ilk Sekbān-başı’lar hakkında bilgi verirken, “Ḥasan Aġa”nın
İstanbul’un fethi sırasında da sekbanbaşılık görevini elinde bulundurduğunu ve bu sırada şehîd
olduğunu, yerine Abdurrahmân Ağa’nın tâyin olduğunu daha geniş bir perspektif çizerek açıkça
belirtir (a.g.e., IV, s.

İsimleri ve kim oldukları meçhul olan, on yedisinin mezarı ba-
şında sadece nişânesiz birer taş bulunan bu sekbanlardan yalnızca bir tane-
sinin; “Sekbān şehīdleri ketḫudāsı Ḥamza bin Ḥıżır”ın
şâhidesi günümüze ulaşmış olup, fetih yılı olan 857/1453 târihini taşımak-
tadır. Ulubatlı Baba Hasan’ın emrindeki Sekban birliğinin “Sekban kâtipleri”
olarak bilinen “On Sekiz Sekban Bölüğü” olduğunu aydınlatan49 bu kabir taşı
ve hazîre; Hasan Ağa ile birlikte surlara çıkan ilk askerler oldukları için bu
sekbanların cesedlerinin de sur dibinden alınarak Alemdâr Baba Hasan’ın
kabrinin yakınına, halkın her ikisini birden ziyâret edebileceği bir noktaya
taşındığını ortaya koymaktadır.

Resim-7: Fatih’in alemdârı Baba Hasan Ağa’nın 828/1425’te Ḳızılcuḳlu (Hasanağa) köyü ve diğer vakıfları
adına düzenlenen vakfiyesinin Vakıflar Arşivi’ndeki sûretlerinden biri.

VGMA, Defter, nr.: 2163/70, s. 80.

Resim-8: Alemdar Ulubatlı Baba Hasan’ın, şâhidleri arasında bulunduğu Bâyezîd Paşa’nın oğlu Îsâ Beg’in
Ramazan 739/Mart 1436 tarihli vakfiyesinin sonuna kendi el yazısıyla düşürdüğü kayıt.

Resim-9: İstanbul’un fethinde Ulubatlı Alemdâr Hasan’la birlikte Romanos/Topkapı burcuna çıkıp surlardan
düşerek şehîd olan On Sekiz Sekbanlar’ın hazîre ve mescidinin 1954 yılında çekilmiş bir fotoğrafı.

Resim-10: Ulubatlı Hasan Ağa’nın emrindeki On sekiz şehid Sekban’ın mescidi, hazîresi ve Sekbanlar
kethüdâsı Ḥamza bin Ḥıżır’ın üzerinde 857/1453 târihi bulunan kabri.

Fotoğraf: Hakan Yılmaz